桂 教安稳 〔2024〕8号

自治区教育厅关于开展 2024年度广西
学校安全稳定与应急工作研究

课题申报工作的通知

各市 教育 局，各高 等学校 ，区直各中等职 业学校 ：

为进一步加强校 园安全 管理 ，强化学校 安全 稳 定 与应急 工 作

理 论研 究 ，提 升防范化解风 险和应急 处置能力，推动教育 高 质量

发 展，经研 究 ，决 定 开展 2024年度广西学校 安全 稳 定 与应急 工

作研 究 课题立项申报工 作，现将 有关 事项通知如下：

一 、 选 题 要 求

课题选题围绕学校 安全 稳 定 与应急 工 作的 重点、热点、难 点

问题，更好地指导 实 践、创 新理 论。课题选题要以应用研 究 为主，

增强课题的 科学性、适用性、针对 性和可 操作性，对 推动全 区学

校 安全 稳 定 与应急 工 作有较强的 现实 意义和应用价值。申报人围

绕以下选题方向自拟题目开展研 究 ，自拟课题名称的 表 述应科

学、严谨、规范、简明 ，避 免引起歧义或 争议。

（一）学校 安全 管理 方向。围绕平安校 园建设、学校 安全 管

理 制度机制和体系建设、校 园及 周边治安综合治理 、学生校 外实

广西壮族自治区教育厅

— 2 —

习安全 管理 、教育 领域 风 险防范化解、突 发 事件应急 管理 、学校

群体性事件应急 处置等方面开展研 究 。

（二）学校 安全 教育 方向。围绕加强和改进大中小 学国家 安

全 教育 、法治教育 、思 想政治教育 、心 理 健康教育 、生命安全 与

健康教育 、毒品预防教育 等方面开展研 究 。

（三）涉校 涉生安全 事件预防方向。围绕预防学生自杀、校

园欺凌 、暴力伤害 、性侵 害 、溺水 、火 灾，以及 危 险化学品安全 、

食 品安全 、道路交通安全 、预防青少 年犯罪、防范电信网络诈骗、

防范网络沉迷、心 理 问题学生跟踪干预等方面开展研 究 。

（四）其 他涉及 学校 安全 稳 定 与应急 工 作的 相关 研 究 。

二 、 申 报 要 求

（一）课题申请人必 须是 我 区教育 行政部 门及 相关 机构、各

级 各类 学校 在职 在岗人员，具 有良 好的 思 想政治素质和一定 的 科

研 能力，能作为课题的 实 际主持人并承担实 质性研 究 工 作。

（二）作为课题主持人原 则上 只 能申报 1项课题，作为主要

参 加者原 则上 最多只 能参 与申报 2项课题。所列课题组成 员必 须

征得成 员本人同意。

（三）课题理 论基 础 扎实 ，研 究 观点明 确 ，具 有较高 的 研 究

及 应用价值。

（四）坚持教职 工 自愿申报原 则，各单位组织遴选推荐。为

切实 提 高 申报质量，原 则上 各本科高 校 可 以推荐 4项，高 职 高 专

院校 和区直各中等职 业学校 可 以推荐 2项，各市 教育 局可 以推荐

— 3 —

6项。各单位同一研 究 方向的 同一主题，只 申报 1项课题。

（五）已 发 表 或 出版 的 研 究 成 果不得重复作为课题申报。

三 、 材 料 报 送

（一）各单位负责对 申报材料的 审 核 把关 ，确 保填报信息真

实 准 确 、无 知识产权争议。

（二）各单位汇 总审 核 后，于 2024年 6月 5 日 前将 加盖单

位公 章的 纸质版 《2024年度广西学校 安全 稳 定 与应急 工 作研 究

课题立项申报书》（附件 1）、《2024年度广西学校 安全 稳 定 与应

急 工 作研 究 课题项目汇 总表 》（附件 2）各 1份寄 送至桂 林理 工

大学保卫处，同时 将 以上 材料的 电子版 （申报书需 为 word 版 式、

汇 总表 需 为 Excel 版 式）发 送至邮 箱：gutbwc@glut.edu.cn。联

系人及 电话：宋兆函、0773—5896175；地址：桂 林市 建干路 12

号。

四 、 其 他 事 项

（一）我 厅 组织有关 专家 评审 后，确 定 2024年度广西学校

安全 稳 定 与应急 工 作研 究 的 立项课题，并下达立项通知书，重点

项目和一般项目课题给予一定 的 课题经费资助，同时 确 定 一定 数

量的 自筹经费课题。

（二）课题申报研 究 期限为 1年。凡 经正式立项的 课题，需

按审 定 的 课题计划认真进行调研 ，并在规定 的 时 间内 完成 。

未尽事宜 ，请与我 厅 安稳 处联 系。联 系人及 电话：覃炳达，

0771—5815565。

— 4 —

附件：1.2024年度广西学校 安全 稳 定 与应急 工 作研 究 课题

立项申报书

2.2024年度广西学校 安全 稳 定 与应急 工 作研 究 课题

项目汇 总表

广西壮族 自治区教育 厅

2024年 3月 12 日

（此件公 开发 布 ）

— 5 —

附 件 1

2024年度广西学校安全稳定与应急工作
研究课题立项申报书

课 题 名 称 ：

课 题 负 责 人 ：

所 在 单 位 ：

通 讯 地 址 ：

联 系 电 话 ：

填 表 日 期 ：

广 西 壮 族 自 治 区 教 育 厅

2024 年 3 月

— 6 —

课题 名 称

课题

负 责

人

姓 名 性 别 出 生 年 月 民 族

职 称 职 务 最 后 学 历 最 后 学 位

研 究专 长 联 系 电 话

课题

组 主

要成

员

姓 名 年 龄 职 称 工 作 单 位
专 业
领域

分 工 签 名

预期

成 果
A.专 著 B.译 著 C.论 文 集 D.研 究报 告 E.工 具 书 F.电 脑 软件 G.其 他

计 划 完 成 时 间 年 月 日

— 7 —

课题 设 计 论 证

本 表参照以 下提 纲 撰 写 ， 要求 逻 辑 清 晰 ， 主题 突 出 ， 层次 分 明 ， 内 容

翔 实 ， 排 版 清 晰 。

1. [选题 依 据 ] 国 内 外 相 关 研 究的 学 术 史 梳 理 及 研 究动 态 ； 本 课题 相 对 于 已 有 研 究的 独

到 学 术 价 值和 应 用 价 值等 。

2. [研 究内 容 ] 本 课题 的 研 究对 象 、 总 体 框 架 、 重 点 难 点 、 主要目 标 等 。

3． [思 路 方 法 ] 本 课题 研 究的 基 本 思 路 、 具 体 研 究方 法 、 研 究计 划 及 其 可 行 性 等 。

4． [创 新 之处 ] 在 学 术 思 想 、 学 术 观 点 、 研 究方 法 等 方 面 的 特 色和 创 新 。

5． [预期 成 果 ] 成 果 形 式 、 使 用 去 向 及 预期 社 会 效益 等 。

6． [参考 文 献 ] 开展本 课题 研 究的 主要中外 参考 文 献 。

— 8 —

研 究基 础 和 条件 保 障

本 表参照以 下提 纲 撰 写 ， 要求 填 写 内 容 真 实 准 确。

1． [学 术 简 历 ] 课题 负 责 人 的 主要学 术 简 历 、 学 术 兼 职 ， 在 相 关 研 究领域 的 学 术 积 累 和

贡 献 等 。

2． [研 究基 础 ] 课题 负 责 人 前期 相 关 研 究成 果 、 核 心观 点 及 社 会 评 价 等 。

3． [承 担 项目 ] 负 责 人 承 担 的 各 级 各 类科 研 项目 情 况， 包 括 项目 名 称 、 资 助 机 构 、 资 助

金 额 、 结 项情 况、 研 究起止时 间 等 。

4． [条件 保 障 ] 完 成 本 课题 研 究的 时 间 保 证 、 资 料 设 备 等 科 研 条件 。

— 9 —

所 在 学 校 、 机 构 意 见 ：

盖章

年 月 日

市 教育 局 意 见 ：

（ 不 含 高 校 、 区直 中等 职 业 学 校 ）

盖章

年 月 日

— 10 —

附 件 2

2024年度广西学校安全稳定与应急工作
研究课题项目汇总表

单 位/学 校 名 称 ： 填 表人 ： 电 话 ： 填 报 时 间 ： 年 月 日

序 号 项目 名 称 课题 负 责 人 姓 名 职 称 职 务 最 后 学 历 /学 位 手机 号 码

	自治区教育厅关于开展2024年度广西
	学校安全稳定与应急工作研究
	课题申报工作的通知
	（此件公开发布）